根據天健會計師事務所出具的《關於中國葛洲壩集團易普力股份有限公司業績承諾完成情況

的鑒證報告》，2023 年度葛洲壩易普力實現扣除非經常性損益後的歸屬於母公司所有者的淨利

潤為人民幣 5.86 億元，實現了業績承諾。

(三) 業績承諾的完成情況及其對商譽減值測試的影響

√適用 □不適用

經天健會計師事務所（特殊普通合夥）審計，2023 年葛洲壩易普力經審計扣除非經常性損

益後歸屬於母公司所有者淨利潤部分實現了業績承諾。

南嶺民爆 2023 年發行股份購買葛洲壩易普力 95.54%股權，形成商譽人民幣 386,115,916.43

元。根據北京中企華資產評估有限責任公司出具的《易普力股份有限公司擬進行商譽減值測試涉

及的原湖南南嶺民用爆破器材股份有限公司含商譽資產組可收回金額資產評估報告》（中企華評

報字第(2024)6137-09 號），通過比較商譽相關資產組的可收回金額與包含商譽的資產組賬面價

值，進行商譽減值測試。經計算，未出現減值跡象。

(四) 遵守 OFAC 承諾情況

本公司海外風險管理委員會獲專門指派監督將於受制裁國家或將與受 OFAC、聯合國及其他

機構制裁的人士或實體進行之項目。本公司要求所屬子公司按照《中國能源建設股份有限公司海

外風險管理委員會工作細則》的相關規定開展國際業務。公司海外項目不涉及 OFAC 指引所指

出 的目標行為，本公司未接到美國任何相關機構的問詢。

二、報告期內控股股東及其他關聯方非經營性佔用資金情況

□適用 √不適用

三、違規擔保情況

□適用 √不適用

四、公司董事會對會計師事務所「非標準意見審計報告」的說明

□適用 √不適用

中国能建 2023 年年度报告

84 / 267

五、公司對會計政策、會計估計變更或重大會計差錯更正原因和影響的分析說明

（一）公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明

√適用  □不適用

公司自 2023 年 1 月 1 日起執行財政部頒佈的《企業會計準則解釋第 16 號》「關於單項交

易產生的資產和負債相關的遞延所得稅適用初始確認豁免的會計處理」規定，對符合該規定的不

適用《企業會計準則第 18 號—所得稅》第十一條（二）、第十三條關於豁免初始確認遞延所得

稅負 債和遞延所得稅資產的規定。企業對該交易因資產和負債的初始確認所產生的應納稅暫時

性差異和可抵扣暫時性差異，應當根據《企業會計準則第 18 號—所得稅》等有關規定，在交易

發生時分別確認相應的遞延所得稅負債和遞延所得稅資產。會計政策變更對 2022 年 12 月 31 日

公司合併資產負債表與合併利潤表各項目的影響如下：

單位：千元 幣種：人民幣

項目
2022 年 12 月 31 日

變更前 調整數 變更後

遞延所得稅資產 2,549,900 192,522 2,742,422

遞延所得稅負債 1,595,761 218,310 1,814,071

未分配利潤 24,654,274 -25,758 24,628,516

少數股東權益 65,592,554 -30 65,592,524

所得稅費用 3,268,445 -13,869 3,254,576

（二）公司對重大會計差錯更正原因及影響的分析說明

□適用  √不適用

（三）與前任會計師事務所進行的溝通情況

□適用  √不適用

（四）審批程序及其他說明

□適用  √不適用

六、聘任、解聘會計師事務所情況

單位：元  幣種：人民幣

 現聘任

境內會計師事務所名稱 天健會計師事務所（特殊普通合夥）

境內會計師事務所報酬 11,608,236

境內會計師事務所審計年限 1 年

境內會計師事務所註冊會計師姓名 汪文鋒、安長海

境內會計師事務所註冊會計師審計服務的累

計年限
2 年

 名稱 報酬

內部控制審計會計師事務所
天健會計師事務所（特殊普

通合夥）
1,060,000

中国能建 2023 年年度报告

85 / 267

聘任、解聘會計師事務所的情況說明

√適用 □不適用

1. 2021 年 6 月 8 日，經公司 2020 年股東週年大會審議通過，公司聘請畢馬威會計師事務所

和大華會計師事務所分別為本公司 2021 年度國際財務報告準則和中國企業會計準則下的審計機

構；其中，大華乃根據國務院國資委財務決算審計的相關規定，就本公司向國務院國資委報送財

務數據提供審計服務。

2. 根據中國財政部、中國證監會和聯交所上市規則的相關規定，自 2010 年 12 月 15 日起，